


D.D.G. n.3468/Serv.11  del 05.12.2022                              CUP  G99I22000750006
                                                                                                      Codice Caronte SI_1_ 31337

      CIG 94031214EC
      CIG 94030087AB 

delle spese per i  programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di investimento Europei  
(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

VISTO il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  2014-2020  approvato  dalla  Commissione 
Europea con decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta Regionale con  
delibera n.267 del 10 novembre 2015;

VISTA             la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  35  del  12  febbraio  2022  “PO  FESR  Sicilia 
2014/2020. Rimodulazione finanziaria Asse 3 e Asse 6. Approvazione” con la quale sono 
approvate le proposte di rimodulazione finanziaria nell'ambito degli Assi 3 e 6 del PO FESR 
Sicilia  2014/2020,  nonché  la  Base  giuridica  della  nuova  sottoazione  3.4.1  Tur,  dando 
mandato  al  Dipartimento  regionale  della  programmazione  di  apportare  le  conseguenti 
modifiche  al  Documento  di  Programmazione  Attuativa  del  Programma e  al  Documento 
'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione delle operazioni';

VISTA la  Sottoazione  3.4.1  Tur.  "Progetti  di  promozione  dell'export  destinati  a  imprese  del 
settore turistico e loro forme aggregate individuate su base territoriale";

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 17 maggio 2022: “Legge regionale 15  
settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  regionale 
2022/2024”;

VISTO il D.A. n. 4000 del 22 dicembre 2021 che approva il “Piano Operativo Annuale 2022”  
predisposto dal Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in  
attuazione del comma 3, dell'art.  3,  della  Legge regionale n.10/2005,  modificato con 
D.A. 2280 del 22 settembre 2022;

PRESO ATTO che nel citato “Piano Operativo Annuale 2022” è prevista la partecipazione alla manifestazione TTG 
-  Travel Experience, che si svolgerà a Rimini dal 12 al 14 ottobre 2022;

CONSIDERATO altresì che - in coerenza all'Azione 3.4.1 Tur - all'evento parteciperanno le imprese del  
settore turistico – anche in forma aggregata - individuate su base territoriale;

VISTO               il D.D.G. n. 2061 del 1° Settembre 2022, con il quale a i sensi dell'art. 31 del D.l gs n. 
50/2016 e ss.mm.ii., si è proceduto alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
nella persona dell’ Arch. Lucia  Fazio  dirigente  responsabile  del  Servizio  11  di  questo 
Dipartimento  che assume, anche, le funzioni di Direttore dell' Esecuzione del Contratto e 
contestualmente  è  stato  avviato  l'iter  amministrativo  per  l'acquisizione  di  un'area 
espositiva allestita e servizi connessi nell'ambito della partecipazione istituzionale alla  
Fiera “TTG -  Travel Experience, che si svolgerà a Rimini dal 12 al 14 ottobre 2022”;

VISTA la nota prot. n. 29157 del 06/09/2022 con la quale è stata avanzata alla Ragioneria Centrale 
Turismo, la richiesta di prenotazione di impegno della somma complessiva di €1.500.000,00 
a valere sul Cap. 872838 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022, 
codice piano dei conti U.2.03.03.03, contabilizzato in data 07/09/2022 al n.1;

VISTO il  D.D.G.  n.2155  del  12/09/2022  con il  quale  è  stato  approvato  il  quadro economico 
relativo alla partecipazione istituzionale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo all'evento fieristico TTG - Travel Experience, che si è svolto a Rimini dal 12 al 
14 ottobre 2022;

CONSIDERATO   che tra  le  voci  elencate  nel  suddetto  piano  economico  sono previste  due  gare,  una  per  
l’acquisizione dello spazio espositivo per  € 199.711,00 oltre IVA al 22% pari a € 43.936,42 
per  un  totale  di  €  243.647,42   e   l’altra  per  l’allestimento  del  medesimo  spazio per  € 
120.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 26.400 per un totale di € 146.400,00 che prevedono 
rispettivamente un contributo Anac di € 225,00 e di € 30,00;

RITENUTO quindi,  di  dovere  trasformare  in  impegno  perfetto  -  quale  quota  parte  della  
prenotazione di  impegno registrata  dalla  Ragioneria  Centrale  del  Turismo in data  
06.09.2022  al  n.  1  -  la  somma  complessiva  di  €  255,00   a favore  dell’Autorità 
Anticorruzione, e segnatamente € 225,00 per il CIG 94031214EC  e € 30,00 per il 
CIG  94030087AB  sul  capitolo  872838,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  
esercizio finanziario 2022,  cod. piano dei  conti U.2.03.03.03.999  “Contributi  agli 
investimenti ad altre imprese per la realizzazione di progetti di promozione 



D.D.G. n.3468/Serv.11  del 05.12.2022                              CUP  G99I22000750006
                                                                                                      Codice Caronte SI_1_ 31337

      CIG 94031214EC
      CIG 94030087AB 

dell’export  destinati  ad  imprese  del  settore  turistico  e  loro  forme  aggregate,  
individuate su base territoriale – nell’ambito dell’Azione 3.4.1Tur .

PRESO ATTO        che la scadenza del debito è prevista entro il 31.12.2022;                          

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni in premessa citate, in attuazione del “Piano Operativo Annuale 2022”  
e delle attività previste dall'Azione 3.4.1Tur del P.O. FESR 2014-2020 la prenotazione 
di  impegno,  contabilizzata  in  data  06/09/2022  al  n.1,  è  trasformata  in  impegno 
perfetto - sul cap.872838, esercizio finanziario 2022, per una quota parte pari ad €  
255,00 a  favore  dell’Autorità Anticorruzione,  €  225,00 per  il  CIG  94031214EC 
acquisizione  spazio  espositivo  e  €  30,00  per  il  CIG  94030087AB  allestimento 
spazio  espositivo  presso  la  Fiera  di  Rimini,  per  la  partecipazione  istituzionale  del 
Dipartimento  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  all'evento  fieristico  TTG -  
Travel Experience 2022.

Art. 2        La scadenza del debito è fissata entro il 31.12.2022.
Art. 3 Il presente provvedimento, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali,  

dell’Identità  Siciliana,  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  per  il  seguito  di 
competenza e, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii., sarà  
pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana e sarà inoltre trasmesso al 
referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia. 

  
Il Dirigente Generale 

ad interim
Calogero Franco Fazio

Il Dirigente del Serv.11 n.q. di RUP
Lucia Fazio


		2022-12-05T12:51:14+0100
	LUCIA FAZIO


		2022-12-05T15:28:51+0100
	CALOGERO FRANCO FAZIO




